
СОВЕТ 
НОВОШЕШМИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Советская, д.80, 
с. Новошешминск,423190

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЯЦА ЧИШМЭ 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
СОВЕТЫ

Совет урамы, 80,
Яца Чишмэ авылы,423190

тел.: (8-84348) 2-31-00. факс: (8-84348) 2-20-22. chishma@tatar.ru

РЕШЕНИЕ
Совета Новошешминского муниципального района 

Республики Татарстан

от «15» апреля 2015 г, № 43-257

"О ходе реализации Концепции государственной национальной политики в
Республике Татарстан на территории 

Новошешминского муниципального района"

Заслушав информацию руководителя аппарата Совета Новошешминского 
муниципального района И.Х.Файзуллина «О ходе реализации Концепции 
государственной национальной политики в Республике Татарстан на территории 
Новошешминского муниципального района» Совет Новошешминского 
муниципального района РЕШАЕТ:

1. Информацию руководителя аппарата Совета Новошешминского муниципального 
района о ходе реализации Концепции государственной национальной политики в 
Республике Татарстан на территории Новошешминского муниципального района 
принять к сведению.

2. Рекомендовать общественным объединениям осуществляющим деятельность на 
территории Новошешминского муниципального района:

2.1.Активизировать участие в подготовке и проведении мероприятий районных 
программ, направленных на реализацию государственной национальной 
политики.

2.2.Принять активное участие в сохранении межнациональных и 
межконфессиональных отношений путем проведения различных этнокультурных 
и спортивных мероприятий, благотворительных акций, в том числе в молодежной 
и школьной среде.

2.3. Активнее участвовать в конкурсах на право получения грантов на реализацию 
проектов, направленных на гармонизацию межнациональных отношений и 
развития межкультурного диалога.

mailto:chishma@tatar.ru


Регулярно проводить работу разъяснительно-профилактического характера среди 
представителей своей национальности на предмет соблюдения законов и 
недопущения конфликтов как внутри самих диаспор, так и между 
представителями разных национальностей.

3.Рекомендовать главам муниципальных образований Новошешминского 
муниципального района:
3.1. Осуществлять контроль за состоянием межнациональных отношений по 
недопущению критических ситуаций и ввести в практику обсуждение данных 
вопросов на заседаниях Совета сельского поселения.
3.2. Создать условия для этнокультурного развития народов и оказывать 
содействие в проведении поселковых, районных и республиканских 
мероприятий, направленных на удовлетворение духовных и культурных 
потребностей народов, проживающих на территории района, в рамках реализации 
государственной национальной политики в Новошешминском муниципальном 
районе.
3.3. Регулярно проводить «круглые столы» по вопросам миграционной политики с 
участием представителей уполномоченных государственных,
правоохранительных структур и проживающих на территории муниципальных 
образований национальных диаспор.
4. Исполнительному комитету Новошешминского муниципального района:

- предусмотреть выделение помещения в муниципальных учреждениях 
районного центра для размещения и создания центра общественных 
объединений района.

5. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Новошешминского 
муниципального района в сети "Интернет".

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам законности, правопорядку и взаимодействию с 
представительными органами поселений Совета Новошешминского 
муниципального района.

Глава Новошешминского 
муниципального района В.М. Козлов


